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Abstrakt:

Cílem této práce je dohledat existenci legionářského mýtu v různých mediálních prostředcích

v letech 1918-1938.

V úvodu práce se budu věnovat situaci v září 1938 a jmenování nové vlády v čele s gen. Janem

Syrovým, bývalým legionářem. Zároveň se pokusím nastínit počátky zahraniční

československé armády v Rusku, Francii a Itálii. Doplněním bude kapitola o založení

Republiky československé a nutnost hájit její hranice proti agresi Polska a Maďarska.

Následovat bude komparace románů Jaroslava Haška a gen. Rudolfa Medka. Dále bude

analyzována filmová epopej Zborov.

Celou práci bych chtěl zakončit pasáží o Hradní stráži, organizační struktuře a hrobem

Neznámého vojína.

Klíčová slova:

legie, legionáři, mýtus, Republika československá, 1918-1938

Abstract:

The subject of this thesis is to trace the existence of a legionary myth in various media

resources from the years between 1918-1938.

In the introduction of this thesis I will be talking about situation in September 1938 and new

Government appointment, led by Gen. Jan Syrovy, a former legionary. At the same time I will

try to describe origins of the Czechoslovak army in Russia, France and Italy. As addition there

is a chapter about foundation of the Czechoslovak Republic and its need to defend borders

against aggression of Poland and Hungary.

Next part is a comparison of the novels written by Jaroslav Hasek and Gen. Rudolf Medek.

Also there is an analysis of movie epic Zborov.

I would like to conclude this thesis with a chapter about the Castle guard,the organizational

structure and the tomb of the Unknown soldier.
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Prolog k legionářskému mýtu v první Republice

československé

První Republika československá vznikla 28. října 1918. Na jejím založení se podíleli

politici, kteří odešli do ciziny, ale také ti, kteří zůstali doma. Jejich cíl - samostatný

československý stát - si během války pomalu získával podporu dohodových států. V únoru 1915

T. G. Masaryk prohlásil, že „…bez rozhodného boje i vojenského nedostaneme nic od

nikoho…“.1 Podporu nejen tomuto prohlášení poskytli Češi a také Slováci, zakládající

československé vojenské jednotky.2 Důležitou součástí politického boje a rozhodujícím

argumentem v zápase za samostatnost nové republiky se tedy stalo bojové vystoupení

československých legií ve Francii, Itálii a v Rusku.3

Od toho okamžiku byli legionáři a jejich činy přítomni v politickém životě. Posléze se

legionářství přesouvalo i mezi širší veřejnost.4 V meziválečné době pak byla legionářská

myšlenka vědomě rozvíjena a posilována. Vycházely legionářské noviny a časopisy, točily se

velkolepé filmy s legionářskou tematikou, vznikla Banka československých legií, známá též

jako Legiobanka. A v neposlední řadě byl ustanoven spolek Československá obec legionářská.5

Na legionářské tradici vznikala i československá armáda. Tato tendence se projevila v

případě nově vytvářené armádní struktury, která byla budována na zkušenostech legionářů a ve

spolupráci s francouzskými spojenci a znamenala odklon od původní rakouské vojenské

tradice. V souladu s tímto trendem vznikla rovněž jednotka Hradní stráže, jejíž členové s

výjimkou let 1922-1929 působili při výkonu své funkce v legionářském stejnokroji podle vzoru

z francouzské, italské a ruské fronty.6

1 http://www.acr.army.cz/scripts/detail.php?id=11914, (20. 12. 2015) a rovněž In: Pokorná A., Hofman P., Stehlík

E.; Československá armáda 1918-1938, FMO – správa sociálního řízení, Praha, 1991, s. 6
2 Česká družina vznikla z Čechů žijících v Rusku a majících ruské státní občanství (povinnost mobilizace) a

nevelkého počtu českých zajatců. Vytvoření vyšších jednotek či celých sborů ze zajatých příslušníků cizího státu

bylo v rozporu s tehdejším mezinárodním právem. In.: Galandauer Jan; 2. 7. 1917 Bitva u Zborova, Praha, Havran,

2002, s. 20
3 Založena rota „Nazdar“ ve Francii a „Česká družina“ v Rusku jako první čs. jednotky během prvního roku války.

V Itálii se zformovaly legionářské jednotky později. První bitva čs. legií byla 9. 5. 1915 u Arrasu (Francie), 2. 7.

1917 bitva u Zborova (Rusko) a poté bitva u Doss Alto dne 21. 9. 1918 (Itálie).
4 Masaryk T. G.; Politický význam Zborova, Československý legionář, 27. 6. 1919, I. ročník, č. 25, s. 1
5 Noviny a časopisy: Československý legionář, Čechoslovan, Legionářské noviny; Filmy: Legionář, Zborov,

Československý Ježíšek, Za československý stát, Plukovník Švec nebo Jízdní hlídka; Legiobanka působila v letech

1918-1955. Sídlila v Praze, Na Poříčí 1046/24. Dnes je známá jako Palác Archa; Československá obec legionářská

zahájila svoji činnost 15. 1. 1921 a inspirovala se Sokolem. Vydávala deník „Národní osvobození.“ Dvakrát byla

vystavena perzekuci. Poprvé ze strany nacistů a poté komunistů. V roce 1991 byla její činnost obnovena a stala se

součástí Českého svazu bojovníků za svobodu. V roce 2001 byla zcela osamostatněna a působí dodnes.
6 Liška M. a kolektiv; Hradní stráž, Art D - Grafický ateliér Černý Praha, 2000, s. 35-36
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Důležitou připomínkou legionářské tradice byl taktéž hrob Neznámého vojína ze

zborovského bojiště, jenž byl umístěn ve zdi Staroměstské radnice v Praze. Vedle něj to bylo

zřizování památníků padlým v první světové válce, které můžeme najít téměř v každé obci v

Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Na těchto pomnících, ať stojí kdekoliv, je zajímavé, že na

nich nerozlišují mezi padlými legionáři a „rakušáky“.7 Součástí vzpomínkové kultury byly

zároveň oslavy konané v den vzniku republiky a ve výročí významných legionářských bitev.

Ty sloužily politikům, aby připomněli oběti spojené s bojem za svobodu a státní svrchovanost.

A političtí představitelé při těchto příležitostech neopomněli zdůrazňovat, komu mohl

československý národ8 děkovat.9 Takto se upevňovala legionářská tradice ve vojsku i mezi

obyvatelstvem.

Předkládaná práce si klade za cíl nalézt důkazy projevů legionářské tradice v letech 1918

až 1938 v oblastech různých propagačních médií v českém prostředí. Opomíjím zcela záměrně

prostor Slovenska a Podkarpatské Rusi, stejně tak jazykové prostředí německé, maďarské a

polské. Hlavní pohnutkou k tomuto kroku je úzké zaměření bakalářské práce na dokazování

projevů legionářského mýtu, nikoli na jeho nuance v různém prostředí československé

společnosti a jeho případné vlivy a výsledky v těchto oblastech.

Jeden z důvodů, který mě přivedl k vypracování této práce, byla snaha porozumět

zářijovým dnům roku 1938. Tehdy totiž lid projevil nadšení z nové vlády gen. Jana Syrového,

jejíž jmenování si vynutil protestními akcemi a stávkami. Ponechávám stranou případné další

především zákulisní důvody, jež mohly mít vliv na změnu vlády. Ty však ovlivnit emoce lidu

nemohly. V této práci jsem si tedy stanovil ještě jeden úkol, a to nabídnout další pohled na ono

nadšení, které bylo ve společnosti přítomno.

Ve svém bádání vycházím z předpokladu existence jevu, který jsem označil pojmem

„legionářský mýtus“. Bude vhodné si na tomto místě vyjasnit význam daného termínu. V

předkládané práci vycházím z Diderotovy definice, která v Encyklopedii představila mýtus tak,

že „pravda mýtu je založena na důvěře, které je cizí jakékoliv prověřování“.10 Využívám pojetí

mýtu Karen Armstrongové, jež se rovněž vztahuje ke zkoumané tematice: „… Mýtus hrdiny

neměl poskytovat ikony k uctívání, ale přivést člověka k jeho vlastním hrdinským sklonům.

7 Pejorativní termín používaný ve vojsku po první světové válce. Označoval Čechy, kteří bojovali v rakousko-

uherské armádě. In: http://www.filabrno.net/namety/CS%20legie_1914_20.htm, (30. 11. 2015)
8 Označení „československý národ“ používám ve významu označení všech občanů Československa bez rozdílu

národnosti, náboženství nebo politické příslušnosti.
9 Jednalo se například o Národní památník na Vítkově, oslavy 2. července nebo 28. října nebo Vojenský ústav

vědecký a jeho branné a propagandistické oddělení, odsunutí c. a k. vojáků do pozadí ve vojsku i veřejném


[…]


prioritou pro politické i vojenské představitele. Pozitivní vnímání vojska většinovým

obyvatelstvem bylo a stále zůstává nutným předpokladem pro úspěšnou obranu státní

suverenity. V opačném případě, tj. pokud by byl vztah armády a většiny občanů negativní,

stávala by se jakákoliv snaha o ubránění samostatného národního státu zbytečnou bez ohledu

na množství aliančních partnerů či mezinárodních smluv.

Jako náčelník československého generálního štábu gen. M. Pellé prohlásil, že „Obranu

ČSR může zajistit jen ministr zahraničních věcí“,140 čímž glosoval velmi protáhlý tvar státu.

Aby však byla diplomacie úspěšná, potřebuje mít oporu. Všeobecně je potřeba zajistit výkonný

stát, ale silná armáda je trumfem, jenž v diplomatickém jednání hraje prim. A sílu armády

neurčuje pouze úroveň výzbroje, výstroje a výcviku, ale rovněž týlové zázemí a především

morální odhodlání jejích vojáků. Ostatně přesvědčivé důkazy, že mnoho bitev rozhoduje

odhodlání mužstva, poskytují všechny války v dějinách. Nejde jen o vojáky z povolání, ale i o

ty mobilizované. Jak docílit kladného vztahu občanstva k armádě a jak probudit v brancích

odvahu?

V tom spočíval jeden z důvodů preferování legionářů, jejich tradice a nakonec vytvoření

legionářského mýtu. Podstata mýtu spočívala v symbolické rovině. Mýtus splýval s morálními

hodnotami společnosti. Jeho úkolem bylo dodávat morální a psychickou oporu obyvatelstvu.

Předkládat mužům vzory hodné následování. Inspirovat je ke konání vlastních hrdinských

skutků. Dopomoci jim k životu „uvědomělého československého občana, který nikdy neváhá

nasadit vlastního života v boji za československou samostatnost“.141 Tím byl rovněž

konstruován obraz pravého muže. Čestnost, odvaha, kamarádství, sebeobětování - taková byla

alespoň většina legionářů a takoví měli být i ostatní občané.

Výsledkem mého badatelského počinu je předložení důkazů přítomnosti mýtu ve

sledovaných oblastech, které průběžně formovaly mínění tuzemské veřejnosti. Explicitně byl

140 Krejčí, L.; Obranyschopnost ČSR 1938. Odboj a revoluce, roč. 6, 1968, č. 2, s. 19
141 http://revue.nulk.cz/obsah-cisel-archiv/obsahy.html?x=92#legie, (31. 7. 2016)

http://revue.nulk.cz/obsah-cisel-archiv/obsahy.html?x=92#legie
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legionářský mýtus doložen v literárních dílech autorů Jaroslava Haška a gen. Rudolfa Medka,

ve filmu Zborov i v armádním prostředí Hradní stráže či procesu unifikace čs. vojska. Častá

přítomnost legionářského mýtu ve zkoumaných oblastech dokazuje, že legionářský mýtus byl

legitimizační a emancipační myšlenkou nového československého státu. Tato vítězná idea ale

nebyla samozřejmostí pro všechny, což potvrzuje neustálé opakování a obhajování legionářů a

jejich významu pro stát i společnost.

Během práce jsem došel ke zjištění, že idea legionářství byla širší, než jsem si původně

uvědomoval. Byla to živá ideologie, která se přizpůsobovala jak potřebám doby, tak potřebám

těch, kteří ji využívali. Tím se dokazování legionářského mýtu značně zkomplikovalo. Také se

ztížil úkol, dojít k jednoznačnému závěru. Chtěl bych čtenáře upozornit na fakt, že za

legionářský mýtus můžeme dosadit slova jako vlastenectví či sebeobětování apod. Je třeba si

uvědomit, že se dají tyto skutečnosti snadno zaměnit a mohou také leckdy splývat.

Příběh o legionářích měl dodat odvahu těm tisícům mužů, kteří by třeba vůbec nebyli

ochotni jít bojovat a položit životy ve chvíli, kdy to bude třeba. Dokladem této teze je fakt, že

mobilizace vyhlášená v noci na 24. září 1938 probíhala rychleji, než se očekávalo. Během 24

hodin se přihlásily tisíce povolaných mužů. Mýtus působil také na ty, které to táhlo ke službě v

armádě. Ve vojenské akademii v Hranicích na Moravě byli vedeni k týmž ideálům, jako měli

jejich učitelé - legionáři. Obě situace bych připodobnil k touze malých amerických chlapců,

kteří se toužili stát kosmonauty po přistání Američanů na Měsíci. Většina si přála být jako Neil

Armstrong. V tomto případě mohl být jejich vzorem například plk. Švec142 nebo kterýkoliv

generál čs. armády. Tím bych celou práci prozatím uzavřel.

Počet legionářů, vztaženo na legionáře dle zákona,143 nikdy nemohl meziválečnou

Republiku československou ubránit. Naděje obyvatelstva, že je ubrání sami legionářští

hrdinové, byla z dnešního pohledu spíše naivní. Legionáři se stali hrdiny, aby se vzápětí stali

růžovými brýlemi pro většinu národa. Pokud bych hodnotil výsledky dosažené propagací

legionářského mýtu, musím konstatovat, že byl velice úspěšný. Vytvořil totiž z legionářů

budovatele samostatného československého státu a také jeho garanty, kterými ale nebyli

z jakýchkoliv důvodů.

142 Plk. Josef Jiří Švec byl ruský legionář. Spáchal sebevraždu, když jeho podřízení odmítli splnit rozkaz vytlačit

bolševiky z Buzuluku. Zastřelil se ve štábním vagónu. Poté teprve jeho vojáci úkol splnili.
143 Aby byl voják uznán legionářem, musel předložit mnoho dokumentů, které byly MNO prověřeny. Údaje

ruských legionářů byla často nekompletní. Prokazování legionářství bylo tedy zdlouhavé.
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