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Oponentský posudok na bakalársku prácu

Davida Mláky: Archeologie legionářského mýtu v první Republice československé

Kolega David Mláka si vybral pre svoju analýzu v našom priestore pomerne obľúbenú

problematiku československých légií. V tomto kontexte sa rozhodol venovať pozornosť

„legionárskemu mýtu“, ktorý vníma ako morálny predobraz šírený v československej

spoločnosti. Spracovať túto veľmi zaujímavú tému sa už v minulosti pokúsilo viacero autorov,

resp. legionárska kultúra sa bohato rozvíjala práve v období 1. ČSR a už vtedy vznikli viaceré

zásadné diela, ktoré konštruujú určitý obraz legionárov ako určitých symbolických ako aj

reálnych garantov republiky. Ako to píše aj David Mláka: „legionářský mýtus byl legitimizační

a emancipační myšlenkou nového československého státu“ (s. 58). Na takýto význam légií

upozornil aj prezident republiky vo svojej inauguračnej reči v decembri 1918: „Naše vojsko,

bojující na třech frontách, vybojovalo nám naši svobodu. Historie naší zahraniční akce a

zejména našeho vojska, jeho bojů a hrdinství, historie sibiřské anabase - to všechno bude

bohatou výchovnou epopejí pro naše budoucí generace!“

Predložené dielo pozostáva z dvoch zásadných častí, pričom prvá predstavuje skôr

historický kontext, predovšetkým roku 1938 a je postavená skôr na popularizačnej literatúre.

Druhú rozsiahlejšiu časť tvoria analytické kapitoly venované obrazu legionárov. Nie je jasné

prečo sa autor rozhodol pre takúto štruktúru, pričom do strany 18 sa vlastne ani moc

nevenuje zvolenej téme. Dosť zvláštne (bez autorovho hlbšieho komentára) vyznieva aj text

prebratý z najnovšieho českého vydania Mein Kampf-u, na začiatku jednej kapitoly (s. 16).

Napriek veľmi sľubne zvolenej téme aj pramennej báze, musím konštatovať, že štylistika

práce aj viaceré formulácie nie sú príliš presvedčivé. Je na škodu veci, že sa autor

teoretickému vymedzeniu problematiky moderných mýtov, resp. rôznych zakladateľských a

identitotvorných príbehov nevenuje hlbšie. Podobne aj zvolený výraz „archeológia“ v

samotnom názve práce by stál za hlbšiu analýzu. Takisto by za zvláštne zamyslenie stála už

doteraz existujúca obrovská báza odbornej literatúry k problematike. Tá sa vo väčšej miere

nenachádza ani v zozname použitej literatúry.

Za veľmi dobre zvolenú a zaujímavú považujem ambíciu autora priblížiť čitateľovi

skúmanú problematiku cez krásnu literatúru. Oceňujem aj výber aj analýzy zvolených diel. Čo

by som autorovi trochu vytkol je chaotické radenie zápletiek v rámci tejto kapitoly. A ešte

jedna vec ma v jeho argumentácii mätie. Autor hľadá odpoveď na otázku, či bol „legionársky

mýtus“ prítomný v prvorepublikovom prostredí. Citujem napríklad zo strany 22: „Mojí

prioritou je ukázat nikoliv počátek, ohlas či konstruování, ale samotnou přítomnost

legionářského mýtu v oblasti, která měla na formování podvědomí československých občanů

v době první Republiky československé neopominutelný vliv.“ Možno mi uchádza zmysel

tohto pýtania sa, za čo sa dopredu ospravedlňujem, ale už len fakt, že légie boli určitou

„vstupenkou“ k československej štátnosti, resp. že bitka pri Zborove sa dokonca stala

predmetom oficiálneho štátneho uctievania (ako pamätný deň), mi pripadá daná otázka ako

príliš banálna. Skôr by sa ju dalo rozšíriť o pýtanie sa o funkciách daného „mýtu“, či

spoločenskej praxi jeho pripomínania, alebo o jeho rôznych diskurzívnych podobách atď., čo

autor na tomto mieste odmieta, ale v texte nám ponúka impulzy aj na rozmýšľanie v týchto

smeroch.

Podobne veľmi zaujímavá sa mi zdá autorova voľba analyzovať filmovú produkciu,

v rámci ktorej zas dokladá (len?) prítomnosť „legionárskeho mýtu“. V tejto časti práce ma

zaujali napríklad autorom zachytené reakcie na film Zborov v dennej tlači. Podobne

zaujímavá je aj kapitola venovaná prítomnosti legionárských tradícií v československej

armáde. Tu považujem za dôležité napr. autorove vyjadrenie: „ačkoliv legionářský mýtus byl

vítěznou a národní ideou přítomen ve zkoumané oblasti armády, nebyl myšlenkou zdaleka

jedinou a sloužil také politice“. Za veľmi dôležitý považujem argument/zistenie o zmene

vzťahu k brannosti a k armáde (s. 11), pričom by som ho však nedatoval do roku 1938, ale už

na skoršie obdobie.

Je na škodu veci, že v predloženom texte sa niektoré argumenty zbytočne opakujú,

resp. že jednotlivé zápletky a argumenty sú občas štrukturované chaoticky. Pravdepodobne

to súvisí s časovým tlakom, ktorý je neúprosným nepriateľom každého autora. Verím, že pre

budúcnosť bude pre kolegu poučením, že takto náročné texty je dobré písať v predstihu, aby

potom bol ešte dostatočný čas na vychytanie takýchto štrukturálnych a argumentačných

chybičiek.

Chcel by som požiadať kolegu ešte o dovysvetlenie týchto výrokov:

Pozn.č. 8 - Označení „československý národ“ používám ve významu označení všech občanů

Československa bez rozdílu národnosti, náboženství nebo politické příslušnosti. – Okrem

takého občianskeho nazerania, však nebola počas 1. ČSR problémom práve etnicizácia tohto

termínu?

s. 39: „Ani po Mníchove nebola ČSR „takřka stoprocentním národním státem Čechů, Slováků

a Rusínů.“ V tejto argumentácii autor zabúda napr. na maďarskú menšinu?

s. 41: „Nezapomínejme, že film byl natáčen v době, kdy se věřilo ve spojenecké smlouvy.“ –

toto tvrdenie je potrebné zasadiť do kontextu.

s. 46: Čo presne znamená pre autora toto tvrdenie – „Mnichovský diktát je přítomen v

českém prostoru i po téměř osmdesáti letech“?

Nie je argumentáciu na s. 18: „Československý stát tedy vznikl a byl budován podle mého

soudu na několika pilířích - politická garnitura v čele s T. G. Masarykem, čechoslovakismus,

demokracie, Versailleský mírový systém a konečně legionáři a formující se legionářská

tradice vytvářející svébytnou exkluzivitu legionářského společenství“, príliš redundantná?

s. 58: „Chtěl bych čtenáře upozornit na fakt, že za legionářský mýtus můžeme dosadit slova

jako vlastenectví či sebeobětování apod. Je třeba si uvědomit, že se dají tyto skutečnosti

snadno zaměnit a mohou také leckdy splývat.“ Čo chcel tým autor povedať?

Na záver musím s poľutovaním konštatovať, že predložený text nie je vo viacerých

rovinách dotiahnutým dielom. Napriek tomu, bakalársku prácu Davida Mláky odporúčam

k obhajobe a verím, že kolega nám pri tejto príležitosti dá odpovede na mnohé otázky, ktoré

aj mne pri čítaní jeho diela vystali.

V Prahe, 7.9.2016